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Класифікація податків за 
формою оподаткування 

Прямі Непрямі

Акцизи

Універсальні 

специфічні

мито Фіскальна 
монополія 



Класифікація податків залежно від 
об'єкта оподаткування: 

Податки на майно 

об'єктом оподаткування є майно 
юридичних чи фізичних осіб (податок на 
нерухоме майно, податок з власників 
транспортних засобів)

Податки на доходи та прибутки стягуються з чистого 
доходу з фізичних і юридичних 
осіб (податок на прибуток, ПДФО)

Податки на споживання 

стягуються в процесі 
споживання товарів, робіт та 

послуг, плата залежить від розміру 
споживання. (акцизний податок, 

мито, ПДВ) 

Згідно Податкового кодексу, ст. 8, 9 



Поняття «мито»
податок, що справляється під час 
переміщення товарів через митний кордон 
України та контроль за справлянням яких 
покладено на митні органи .

 В Україні мито з'явилося в 1992р. та 
регулювалося ЗУ «Про Єдиний митний 
тариф», але в 2002 р. був відмінений з 
прийняттям Митного кодексу.

Згідно Податкового кодексу, ст. 14 



Державна митна 
справа регулюється:

⚫ Конституцією України
⚫ Митним кодексом України від 13.03.2012 р.
⚫ Міжнародними договорами України
⚫ нормативно-правовими актами, такими як:
⚫ Наказ Міністерства фінансів України від 07.07.12 № 

811 "Про затвердження Інструкції про порядок 
обчислення та справляння державного мита"

⚫ Декрет КМ України від 21.01.1993 № 7-93 "Про 
державне мито"



Слід розрізняти поняття 

•Мито
•обов'язковий особливий вид податку, що стягується 
митними органами країни при ввезенні товару на її 
митну територію або його вивозі з цієї території.

•Державне мито
•грошовий збір, що справляється в судових та  
арбітражних органах, органах державного нотаріату, та 
інших органах, передбачених законо -давством України, 
за вчинення ними окремих дій та видачу  документів.



Особливі види мита:

•Ввізне
•Встановлюється на товари, що ввозяться на митну територію України.

•Вивізне
•Встановлюється на товари, що вивозяться на митну територію України.

•Сезонне 
•Встановлюється на товари строком не менше 60 та не більше 120 днів з 

Основні види мита:

Спеціальне 

• Встановлюється на 
товари, які ввозяться в 
Україну в обсягах та за 
умов, що заподіюють 
загрозу національному 
товаровиробнику;

• Є відповіддю 
недружнім діям інших 
держав

Антидемпінгове

• Встановлюється на 
товари, які ввозяться в 
Україну, ціна яких 
нижче ніж 
аналогічний товари 
національних 
товаровиробників

Компенсаційне

• Встановлюється на 
товари, які ввозяться в 
Україну, що отримують 
пільги від субсидії, що 
надається для 
виробництва, 
переробки та експорту 
такого товару.

Додатковий імпортний 
збір

• Введено з метою 
забезпечення 
рівноваги платіжного 
балансу і збільшення 
розміру 
золотовалютних 
резервів.

Митний кодекс, ст. 271-275



Платники мита:

На адресу якої надходять міжнародні поштові перекази

• Особа:

Яка, реалізовує товари та транспортні засоби, що зберігаються на 
складах митних органів

Яка використовує товари, митне оформлення яких було здійснено з 
умовним звільненням від оподаткування, не за цільовим призначенням

Яка порушила вимоги митних режимів, які передбачають звільнення від 
оподаткування митом

Митний кодекс, ст. 276



Об'єкти оподаткування митом 
є 97 груп): Товар, що оподатковується К-ть 

груп
Живі тварини; продукти тваринного походження 1-5

Продукти рослинного походження 6-14

Жири та олії тваринного або рослинного походження 15

Готові харчові продукти; алкогольні та безалкогольні напої, тютюн 16-24

Мінеральні продукти 25-27

Полімерні матеріали, пластмаси, каучук, гума 28-38

Продукція хімічної промисловості 39-40

Шкури, натуральне та штучне хутро, дорожні речі, вироби з кишок тварин 41-43

Деревина і вироби з деревини 44-67

Текстильні матеріали та вироби, взуття 50-67

Вироби з каменю, гіпсу, цементу, скла, дорогоцінні та не дорогоцінні метали 68-83

Машини, обладнення та механізми, зброя, боєприпаси 83-96

Твори мистецтва, предмети колекціонування та антикваріат 97

ЗУ «Про Митні тарифи України» від 19.09.2013 



Базою оподаткування митом 
є:

1) митна вартiсть товарiв - для товарiв, на якi законом 
встановлено адвалорнi ставки мита
2) кiлькiсть таких товарiв у встановлених законом одиницях 
вимiру - 
для товарiв, на якi законом встановлено специфiчнi ставки мита. 

Митною вартістю товарів, які переміщуються через 
митний кордон України, є їх ціна, що була фактично 
сплачена або підлягає сплаті за ці товари, обчислена 
відповідно до положень цього Кодексу

Митний кодекс, ст. 49, ст.  279



1) основний - за ціною договору (контракту) щодо 
товарів, які імпортуються (вартість операції);

Методи визначення митної 
вартості:

2) другорядні:
а) за ціною договору щодо ідентичних товарів;
б) за ціною договору щодо подібних (аналогічних) товарів;
в) на основі віднімання вартості;
г) на основі додавання вартості (обчислена вартість);
ґ) резервний.

Митний кодекс, ст. 57-64



1) адвалорна – встановлюється у відсотках до встановленої 
митної вартості товарів та інших предметів, які обкладаються 
митом.

 

Види митних ставок:

2) специфічна - у грошовому розмірі на 
одиницю бази оподаткування.

3) комбінована, що складається з адвалорної та 
специфічної ставок мита. 

Митний кодекс, ст. 280



Перелік груп товарів, на які
встановлено митні ставки

у відсотках митної вартості товару: 
Назва товару 2015 рік 2016 рік

Велика рогата худоба свійських видів жива 15% 10%

Шкури необроблені великої рогатої худоби 23% 22%

Продукти рослинного походження 10% 10%

Продукція хімічної промисловості 15% 15%

Природний газ у газоподібному стані  35 %, 
але не 
менш як 
400 грн. 
за 1000 м 
куб. 

35 %, 
але не менш 
як 
400 грн. за 
1000 м куб. 

Митний кодекс, ст. 280



Вантажна 
митна 

декларація

Приклад оформлення 
експортної ВМД при 
експорті горілчаної 
продукції в Італію 
морським транспортом



Звільнення  від  
оподаткування мита: 

⚫ транспортні засоби, що здійснюють регулярні 
міжнародні перевезення вантажів;

⚫ валюта України, іноземна валюта та цінні папери;
⚫ товари, що підлягають оберненню у власність 

держави;
⚫ товари та предмети, що стали в результаті 

пошкодження непридатними для використання, та 
багато інших.

⚫ Товари в рамках міжнародної технічної допомоги

Митний кодекс, ст. 282



Не підлягають оподаткуванню при 
ввезені товарів на митну територію 

України громадянами:

⚫ товари, сукупна вартість яких не перевищує суму, 
еквівалентну 200 євро;

⚫ товари, що були попередньо вивезені під 
письмове зобов'язання про їх зворотне ввезення і 
ввозяться назад на митну територію України.

⚫ алкогольні напої та тютюнові вироби кількостях з 
розрахунку на одну особу:
а) 2 літри вина та 1 літр міцних алкогольних 
напоїв;
б) 200 цигарок або 50 сигар, або набір таких 
виробів загальною вагою не більше 250 грамів.

Митний кодекс, ст. 283



[Звіт про виконання Державного бюджету] 



Недоліки мита:
Недоліки Шляхи вирішення

Ухилення від сплати мита
(контрабанда, порушення митних 
прав)

Запровадження прозорого механізму 
стягнення мита, ретельніший 
контроль на митному кордоні 
України

Значні витрати на адміністрування 
митних справ

Ввести спрощену систему 
оподаткування митом згідно 
нормативно-правових актів

Заниження митної вартості товарів, 
як наслідок – недоотримання у 
бюджет митних платежів

Ввести правову або кримінальну 
відповідальність за недостовірну 
інформацію щодо товару, який 
перетинає митну територію України.




